


 

2 

 

муниципального района при участии Территориальной избирательной 

комиссии Еткульского муниципального района (далее – Организаторы).  

1.8. Комиссия по отбору кандидатов состоит из числа представителей 

Организаторов (Приложение № 1) 

 

2. Выдвижение и регистрация кандидатов  

2.1. Кандидат избирается из представителей ученического 

самоуправления образовательных учреждений, расположенных на территории 

Еткульского муниципального района. 

2.2. Для выдвижения кандидата на должность председателя 

Муниципального ученического самоуправления необходимо представить 

Комиссии заявление по форме согласно Приложению № 2 к настоящему 

Положению. 

3. Организация и проведение агитационной работы 

3.1. Агитационный период начинается со дня выдвижения кандидата, 

т. е. со дня представления Комиссии кандидатом заявления о согласии на 

участие в Выборах, и оканчивается за одни сутки до дня голосования. 

3.2. Агитация проводится путем:  

3.2.1. размещения видео материалов в социальных сетях; 

3.2.2. размещения агитационных печатных материалов в местах, 

специально определенных Комиссией, при этом обеспечивается равный 

доступ к указанным средствам. 

3.3. Комиссия может отменить регистрацию кандидата. 

3.4. Основаниями для отмены регистрации являются нарушения при 

проведении агитации: 

3.4.1. агитационные печатные материалы размещены, в местах, не 

определенных для этого; 

3.4.2. агитация против кандидатов – оппонентов носит клеветнический, 

порочащий характер; 

3.5. Решение об отмене регистрации кандидата принимается 

Комиссией (образец решения - Приложение № 5 к настоящему Положению) 

на основании заявления кандидата. 

4. Защита предвыборной программы кандидата 

4.1. Кандидаты презентуют Комиссии свою предвыборную 

программу, презентация не может быть длительностью более 2 минут; 

4.2. Очередность выступлений кандидатов определяется в алфавитном 

порядке; 



 

3 

 

4.3. По итогам выступлений кандидатов Комиссия имеет право задать 

уточняющие вопросы; 

4.4. По результатам выступления Комиссия определяет кандидатов в 

соответствии с критериями оценивания (Приложение № 3). 

4.5.  Комиссия регистрирует (в соответствии с Приложением № 4) для 

участия в Выборах на должность Председателя муниципального ученического 

самоуправления тех кандидатов, у которых по итогу выступления получены 

баллы соответствующие «отличному выступлению».  

5. Проведение голосования и подсчета голосов 

5.1. Помещение для проведения голосования предоставляется 

Администрацией Еткульского муниципального района.  

5.2. В помещении для голосования размещаются специально 

оборудованные места для тайного голосования, снабженные письменными 

принадлежностями, за исключением карандашей. 

5.3. В помещении для голосования Комиссия размещает стенд с 

информацией о зарегистрированных кандидатах с краткой информацией о 

них. Данная информация не должна содержать признаки агитации. 

5.4. В помещении для голосования размещаются ящики для 

голосования. 

5.5. Помещение для голосования оборудуется таким образом, чтобы 

места выдачи избирательных бюллетеней, места для тайного голосования и 

ящики для голосования одновременно находились в поле зрения Комиссии и 

кандидатов. 

5.6. Для участия в голосовании на Выборах избиратель получает 

бюллетень. Кандидаты в бюллетене располагаются в алфавитном порядке. 

(Приложение № 6) 

5.7. Бюллетени для голосования изготовляются Комиссией по числу 

избирателей, включенных в списки избирателей.  

5.8. В день голосования, перед началом голосования, секретарь 

Комиссии опечатывает ящики для голосования в присутствии Комиссии и 

кандидатов. 

5.9. Избирательные бюллетени выдаются избирателям, на основании   

решения комиссии о регистрации кандидата на должность Председателя 

муниципального ученического самоуправления согласно Приложению № 4. 

5.10. Избирателями являются все кандидаты на должность 

Председателя муниципального ученического самоуправления, выдвинутые 

образовательными организациями. 



 

4 

 

5.11. Каждый избиратель голосует лично. Голосование за других лиц не 

допускается. 

5.12. При получении бюллетеня избиратель расписывается в списке 

избирателей, напротив своей фамилии. Член комиссии, выдавший избирателю 

бюллетень, также расписывается в соответствующей графе списка 

избирателей (Приложение № 7 к настоящему Положению). 

5.13. Голосование проводится путем нанесения избирателем в 

избирательном бюллетене любого знака в квадрате, относящемуся к 

кандидату, в пользу которого сделан выбор. 

5.14. Заполненные избирательные бюллетени опускаются в 

стационарный ящик для голосования. 

6. Итоги голосования и результаты выборов 

6.1. После окончания голосования Комиссия в присутствии 

кандидатов подсчитывают и погашают неиспользованные избирательные 

бюллетени, число которых оглашается и заносится в итоговый протокол 

(образец протокола - Приложение № 8 к настоящему Положению). 

6.2. Число избирателей, принявших участие в голосовании, 

определяется по числу подписей в списке избирателей. 

6.3. После проверки состояния пломб на ящиках, последние 

вскрываются и производится непосредственный подсчет голосов избирателей.  

Вначале проводится сортировка бюллетеней по кандидатам, при этом 

отделяются недействительные бюллетени. Недействительными считаются 

избирательные бюллетени, в которых ни в одном из квадратов нет знака или 

знаков более одного.  

6.4. При сортировке бюллетеней Комиссия оглашает содержащиеся в 

каждом из них отметки и представляют бюллетени для визуального контроля. 

Одновременное оглашение содержания двух и более бюллетеней не 

допускается. 

6.5. После этого проводится подсчет рассортированных бюллетеней 

по каждой пачке отдельно. При этом бюллетени подсчитываются путем 

перекладывания их по одному из одной части пачки в другую таким образом, 

чтобы кандидаты могли увидеть отметку избирателя. Одновременный подсчет 

бюллетеней из разных пачек не допускается. 

6.6. После непосредственного подсчета голосов Комиссия заполняет 

итоговый протокол. 

6.7. Избранным считается кандидат, получивший при голосовании 

больше по отношению к другому кандидату (другим кандидатам) число 

голосов избирателей. 



 

5 

 

6.8. Если два кандидата набрали равное количество голосов, то 

победившим признается кандидат, который зарегистрировался в качестве 

кандидата раньше по времени.  

6.9. Заместителем Председателя Муниципального ученического 

самоуправления становится кандидат, набравший следующее после 

Председателя количество голосов из числа кандидатов, допущенных до 

голосования. 

6.10. Кандидат, набравший наибольшее количество голосов 

избирателей, в случае отказа от должности извещает об этом Комиссию в 

письменном виде до подписания протокола о результатах выборов после 

оглашения результатов.  

6.11. После подсчета голосов на основании протокола об итогах 

голосования (Приложение № 8) Комиссия принимает решение о результатах 

выборов (Приложение № 9 и №10 к настоящему Положению).  

6.12. В трехдневный срок после определения результатов выборов 

Комиссия объявляет Председателя и заместителя Председателя. 

7. Основные термины и понятия 

агитационные материалы – печатные, аудиовизуальные и иные 

материалы, содержащие признаки предвыборной агитации, и 

предназначенные для массового распространения, обнародования в период 

избирательной кампании; 

агитационный период – период, в течение которого разрешается 

проводить предвыборную агитацию; 

агитация предвыборная (предвыборная агитация) – деятельность, 

осуществляемая в период избирательной кампании и имеющая целью 

побудить или побуждающая избирателей к голосованию за кандидата, 

кандидатов или против него (них); 

активное избирательное право – право обучающихся 

общеобразовательной организации избирать Председателя муниципального 

ученического самоуправления; 

бюллетень – избирательный бюллетень, получаемый избирателем для 

голосования, согласно списку избирателей; 

выдвижение кандидата –выдвижение инициативной группой; 

избирательная кампания – деятельность по подготовке и проведению 

выборов; 

кандидат – лицо, выдвинутое в установленном настоящим Положением 

порядке в качестве претендента на должность Председателя муниципального 



 

6 

 

ученического самоуправления и зарегистрированное Комиссией в качестве 

кандидата; 

прямое избирательное право – предполагает, что обучающиеся 

общеобразовательной организации, являющиеся кандидатами голосуют на 

выборах непосредственно (лично); 

тайное голосование – голосование на выборах является тайным, 

исключающим возможность какого-либо контроля над волеизъявлением 

гражданина. 

  



 

7 

 

Приложение № 1  

к настоящему Положению 

 

 
  

Комиссия по отбору кандидатов на должность 

Председателя и заместителя председателя Муниципального 

ученического самоуправления 
 

На основании положения о  Муниципальном ученическом самоуправлении  

Утвердить Комиссию в составе 6 человек: 

 

Ямгурова Галина Сергеевна - председатель 

Шуховцева Ольга Владимировна - секретарь 

Уварина Лариса Ивановна 

Казак Елена Михайловна 

Устьянцев Никита Евгеньевич 

Максимова Оксана Григорьевна 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель  

 

 

 

 

    (подпись)  

  

 



 

8 

 

Приложение № 2 

к настоящему Положению 

 
 

 В комиссию по выборам в Муниципальное 

ученическое самоуправление  

 

 

 

                                  (район, город, поселение) 

от кандидата на должность Председателя 

Муниципального ученического самоуправления 

обучающегося  класса 

 

(Ф.И.О.) 

 

Заявка 

Я,  

(Ф.И.О.) 

заявляю о своем согласии баллотироваться кандидатом на должность Председателя 

Муниципального ученического самоуправления 

(наименование общеобразовательной организации) 

   
 

 

 
 

 

(подпись)
 

 

(дата)
 

 

 
     

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

Информационная анкета кандидата на должность председателя 

Муниципального ученического самоуправления 

 

 

Фото 

ФИО 

Школа, класс 

Опыт работы в совете 

обучающихся / системе 

ученического самоуправления 

О себе (опыт общественной деятельности, достижения и награды за 

последние 3 года) 

 

 

Предвыборная программа: озвучить школьную проблему, предложить 

способы её решения; что, по мнению кандидата, нужно сделать, 

чтобы учёба была в радость и удовольствие 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

Приложение № 3  

к настоящему положению 

 

 

Критерии оценивания выступления кандидатов 

 

№п/п Критерий Оценка (в баллах) 
 Актуальность темы 3- тема отвечает проблемам 

развития и совершенствования 

процесса обучения; 

2- тема отвечает только проблемам 

развития, не затрагивается вопрос 

совершенствования процесса 

обучения; 

1 –  нет четкого раскрытия 

актуальности и темы. 

 Цели кандидата 3 - цели ясные, четко 

сформулированные и реальные, т.е. 

достижимые; 

– цель не четко сформулирована; 

1 – цель тяжел достигаема. 

 Креативность решения 3- оригинальность идеи, 

собственный интерес и энтузиазм; 

2 – оригинальность идеи без 

энтузиазма; 

 - идея не оригинальна. 

 Качество доклада доклад производит очень хорошее 

впечатление (докладчик четко 

презентует свою идею) 

2 - доклад пересказывается, суть 

работы объяснена; 

1 - доклад зачитывается 

 Использование демонстрационного 

материала 

 представленный 

демонстрационный материал 

используется в докладе, 

информативен, автор свободно в 

нем ориентируется; 

2 - представленный 

демонстрационный материал 

используется в докладе; 

1 - представленный 

демонстрационный материал не 

используется в докладе 

 Оформление демонстрационного 

материала 

к демонстрационному материалу 

нет претензий; 

2 - демонстрационный материал 

хорошо оформлен, но есть 

отдельные претензии 

1 - представлен плохо оформленный 

демонстрационный материал. 

 Качество ответов на вопросы ответы на все вопросы убедительны 



 

11 

 

и аргументированы; 

2 - ответы на большинство 

вопросов; 

1 - нет четкости ответов на 

большинство вопросов. 

 

 

 

Итого максимальный балл за презентационное выступление составляет 21 

балл: 21-15 баллов – отличное выступление, 15-8 баллов – хорошее 

выступление, 8–0 баллов – удовлетворительное выступление.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

Приложение № 4 

к настоящему Положению 

 

Комиссия по выборам в Муниципальное ученическое самоуправление 
 

Челябинская область Еткульский район село Еткуль 

(регион, район, город, поселение) 

 

РЕШЕНИЕ  
 

«____» ___________ 20___ года  № _____ 

  

О регистрации кандидата на должность  

Председателя Муниципального ученического самоуправления 

Зарегистрировать  
(Ф.И.О.) 

обучающегося  школы, в  качестве  кандидата  на  пост  

Председателя Муниципального ученического самоуправления  «______» ______________ 

20___ года в ____ часов ____минут. 

 

 

 

 

Председатель     

 
(подпись)  (инициалы, 

фамилия) 

 

Секретарь  

   

 
(подпись)  (инициалы, 

фамилия) 

 

 

 

 
  



 

13 

 

Приложение № 5 

к настоящему Положению 
 

Комиссия по выборам в Муниципальное ученическое самоуправление 
 

Челябинская область, Еткульский район, село Еткуль 
(регион, район, город, поселение) 

 

 РЕШЕНИЕ  
 

«____» ___________ 20___ года                            № _____ 

 

 

Об отмене регистрации 
______________________________________________________________ 

                  (Ф.И.О.) 
кандидата на должность Председателя Муниципального ученического самоуправления. 

 

На основании заявления __________________________________(Ф.И.О. заявителя)                               

на следующие нарушения при проведении агитации 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________, 

допущенные кандидатом на должность Председателя Муниципального ученического 

самоуправления_________________________________________________(Ф.И.О.)  

 

Комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Отменить регистрацию кандидата на должность Председателя Муниципального 

ученического самоуправления ___________________________________________(Ф.И.О.), 

обучающегося _____________________школы  

 

 

Председатель     

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

Секретарь  

   

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

  



 

14 

 

Приложение № 6 

к настоящему Положению 

 

Избирательный бюллетень 

для голосования на выборах 

Председателя муниципального ученического 

самоуправления Еткульского муниципального района  

 года 

Место для размещения 

подписей двух членов 

избирательной 

комиссии  

 РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только одного зарегистрированного 
кандидата, в пользу которого сделан выбор.  
Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в 
одном квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями членов избирательной комиссии, признается 
бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не учитывается. 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 



 

15 

 

Приложение № 7 

к настоящему Положению 

Список избирателей для голосования  

по выборам Председателя муниципального ученического самоуправления  

Еткульского муниципального района 
 

№ 

п/п 

 

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО 

 

НАИМЕНОВАНИЕ УЧЕБНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ 

ПОДПИСЬ 

ИЗБИРАТЕЛЯ ЗА 

ПОЛУЧЕННЫЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫ

Й БЮЛЛЕТЕНЬ  

 

ПОДПИСЬ 

ЧЛЕНА 

КОМИССИИ, 

ВЫДАВШЕГО 

ИЗБИРАТЕЛЬН

ЫЙ 

БЮЛЛЕТЕНЬ 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     



 

16 

 

Приложение № 8  

к настоящему положению 

ПРОТОКОЛ 

счетной комиссии об итогах голосования по выбору Председателя 

муниципального ученического самоуправления Еткульского 

муниципального района 

 
Челябинская область, Еткульский район, село Еткуль 

 

______________ 20__ года 

 

1 Число избирателей, внесенных в список 
 

 

 

2 Число бюллетеней, изготовленных комиссией 
 

 

 

3 Число бюллетеней, выданных избирателям 
 

4 Число погашенных бюллетеней  

 

5 Число бюллетеней, содержащихся в ящике для голосования 
 

 

 

6 Число недействительных бюллетеней 

 

 

 

7 Число действительных бюллетеней 

 

 

 

Фамилии, имена, отчества кандидатов Число голосов, 

поданных за 

каждого 

кандидата 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

 

 
Председатель комиссии  Г.С. Ямгурова 

Секретарь       О.В. Шуховцева 

Члены комиссии  Л.И. Уварина 

  Е.М. Казак 

  О.Г. Максимова 

  Н.Е. Устьянцев 

Протокол подписан «____» _______________ 20____ года в ____ часов ____ минут 



 

17 

 

Приложение № 9 

к настоящему Положению 

 
Челябинская область, Еткульский район, село Еткуль 

 

 РЕШЕНИЕ 

 
__________________г.                                 № _____ 

 
о результатах выборов Председателя  

 муниципального ученического самоуправления  

Еткульского муниципального района 
 

 

На основании протокола избирательной комиссии об итогах голосования на выборах 

Председателя Муниципального ученического самоуправления Еткульского 

муниципального района 

 
 _______________г.  

 

Комиссия РЕШАЕТ: 

  

 

1. Признать выборы Председателя Муниципального ученического самоуправления 
состоявшимися 

 

2. Признать избранным Председателя Муниципального ученического 

самоуправления 

 
_____________________________________________________________________________ 

                                                                               

 

 

 

 

 
Председатель    Г.С. Ямгурова 

    

 

Секретарь  

   

О.В. Шуховцева 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

Приложение № 10 

к настоящему Положению 

 

 
Челябинская область, Еткульский район, село Еткуль 

 

 РЕШЕНИЕ 

 
________________ года                                 № _____ 

 

о назначении заместителя председателя  

 муниципального ученического самоуправления  

Еткульского муниципального района 

 

 

На основании пункта 6.9 Положения о проведении выборов Председателя 

муниципального ученического самоуправления Еткульского муниципального 

района 

 

Комиссия РЕШАЕТ: 

  

 

1. Назначить заместителем председателя муниципального ученического 

самоуправления Еткульского муниципального района 

_______________________________________________________________________. 
                                                                               

 

 

 

 

 

Председатель    Г.С. Ямгурова 

    

 

Секретарь  

   

О.В. Шуховцева 

    

 


	33f48759afca8743ecf4127103c737839d5860fae353f98841b123225c687d51.pdf
	1f1acffda2a005bad85c8e329d22b2def5c76bdd9b0a0f319436764f9ac9fc3c.pdf

